

Số: 14/KH-TTT

Ninh Thuận,, ngày 28 tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 443/KH-UBND ngày 20/02/2020 của UBND tỉnh Ninh Thuận về Phát động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch Phát động phong trào thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức trong cơ quan.
2. Nâng cao hiểu biết pháp luật. ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và người lao động, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế.
3. Nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và người lao động, thực hành tốt khẩu hiệu “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.
4. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.
5. Việc phát động và tổ chức phong trào thi đua được thực hiện đến hết năm 2017.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức thực hiện Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 22/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 4110/KH-UBND ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ
2. Tổ chức phổ biến đầy đủ các Luật được ban hành trong năm 2020 cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan thông qua các buổi họp cơ quan.
3. Cán bộ, công chức cơ quan là thành viên Hội đồng PBGGPL tỉnh thường xuyên nghiên cứu và triển khai đến cán bộ, công chức trong cơ quan các văn bản pháp quy mới có liên quan đến lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

4. Xây dựng, quản lý và khai thác có hiệu quả Tủ sách pháp luật theo Quyết định 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ, trọng tâm là xây dựng tủ sách pháp luật điện tử quốc gia gắn với thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGGPL giai đoạn 2019-2021”.

5. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác đảm bảo thời gian theo yêu cầu.

### III. ĐĂNG KÝ THI ĐUA

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 01 tập thể và 01 cá nhân

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các Phòng thuộc Thanh tra tỉnh chủ động triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đã đề ra.

2. Giao Văn phòng đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổ chức tổng kết thi đua, tham mưu lãnh đạo Thanh tra tỉnh báo cáo UBND tỉnh (thông qua sở Tư pháp) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Phát động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Thanh tra tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo TTT;
- Các Phòng thuộc TTT;
- Lưu: VT.

**KT.CHÁNH THANH TRA  
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



**Trần Minh Cảnh**